
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 6 PER SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA ANNO 2024-2025. DITTA COAT DI CAPO 
Dâ��ORLANDO. MESE DI APRILE 2025 

 

 

 

Reg. Sett. N. 63 del 22/05/2025 

Reg. Gen. N. 274 del 22/05/2025 



OGGETTO: DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE  6  PER  SERVIZIO  DI  MENSA
SCOLASTICA  ANNO  2024-2025.  DITTA  COAT  DI  CAPO  D’ORLANDO.
MESE DI APRILE 2025

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

PREMESSO 
-che il 14.10.2024 veniva emanata delibera GM, immediatamente esecutiva, di n° 201, con cui si

assegnava al sottoscritto la somma di € 87.407,64 IVA inclusa per l’espletamento delle relative procedure;
-che,  dunque,  veniva emanata delibera a contrarre  n° 124/484 del  15/16.10.2024,  per la relativa

somma e per avviare l’iter consentito di affidamento diretto;
-che venivano avviati i relativi atti sul MEPA: RDO 4745881 per affidamento diretto al prezzo netto

di € 84.045,80 alla COAT di Capo d’Orlando, atta a garantire i principi di cui al D. Lgs. 36 del 31.3.2023;
-che,  dopo chiarimenti  e  corrispondenza  con detta  Coop.  e  dopo la  relativa  pubblicazione sulla

piattaforma dei Contratti Pubblici , si addiveniva alla stipula, avvenuta il 24 ottobre 2024, per un prezzo in
offerta di € 83.905,72;  

Nella  ribadita  considerazione  che  la  stessa  legge  vuole  dare  spazio  per  l’affidamento  diretto  a
soggetti che abbiano pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle da affidare;

VISTO il contratto su MEPA;
DATO ATTO che il servizio finirà il 31 maggio 2025;
RITENUTO che:
 - il servizio di ristorazione rappresenta un irrinunciabile sostegno al diritto allo studio, in quanto la

didattica prevede per l’utenza scolastica anche il tempo pieno; 
-  che  quest’Amministrazione  ha  già  rassicurato  l’Istituto  Comprensivo  di  competenza  sulla

disponibilità ad aderire alla richiesta del Dirigente scolastico di avviare il relativo servizio ristorazione; 
          VISTI gli atti d’ufficio;
          VISTE le dichiarazioni di legalità e tracciabilità dei flussi finanziari prodotte e in atti d’ufficio: prott.
0021119 del 21.10.2024;
          VISTE le relative leggi;
          Qui RICHIAMATA la determina a contrarre 124/484 predetta con tutti i suoi contenuti nonchè la 
          delibera GM  201/2024;
           VISTA la determinazione di aggiudicazione ed impegno n° 126/507 del 24.10.24 di € 83.905,72
oltre  Iva,  che  seguiva i  contenuti  della  nuova delibera GM 201  del  14.10.24  e  della  determina a
contrarre 124/484, impp. n° 1809/2024 per € 45.000 cap. 10150304, n° 1808-2024 per € 36.158,54 cap.
10450308, n° 2015/2024 per € 6.239,10 cap. 10150302;
           Qui RICHIAMATE:-
 le fatture di ottobre, novembre e dicembre 2024, gennaio e febbraio 2025, rispettivamente di € 2.569,88,  €
11.375,77, € 7.709,64, totali già liquidate con atti a questo equivalenti, per un totale lordo di   € 21.655,29;  
 la  fattura  2/E  del  10.02.2025,  relativa  al  mese  di  gennaio  2025,  ed  emessa  dalla  ditta  aggiudicataria:
Cooperativa  Orlandina  Agroturistica  di  Capo  d’Orlando,  detta  COAT,  via  Nazionale  PA,  208,  P.  I
IT01274980836, per l’importo totale di € 10.459,24 ed € 10.056,96 netto;
 la fattura 10/E del  05.03.2025,  relativa al  mese di  febbraio 2025,  ed emessa dalla ditta aggiudicataria:
Cooperativa  Orlandina  Agroturistica  di  Capo  d’Orlando,  detta  COAT,  via  Nazionale  PA,  208,  P.  I
IT01274980836, per l’importo totale di € 11.669,30 ed € 11.220,48 netto;
la fattura  nr. 16/E del 7.4.2025 per servizio mensa marzo 2025 e dall’importo lordo di € 10.123,78 (netto di
€ 9.734,40);

DETERMINATO, s. e. e/o o., l’importo totale fin qui in € 53.907,61;

         VISTA la fattura odierna, nr. 23/E del 9.5.2025 per servizio mensa aprile 2025 e dall’importo
lordo di € 10.021,94 (netto di € 9.636,48);
          VISTA la regolarità del DURC, avente scadenza 18.6.2025;

    VISTO il provvedimento sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali



   di I°  Settore, Amministrativo, al sottoscritto;
       VISTO il provvedimento Sindacale n.08/2023, con il quale sono state riattribuite le funzioni dirigenziali 
        del  I° Settore al sottoscritto;
         VISTI: il provvedimento Sindacale n.03/2024 e 07/24 con il quale sono state confermate le funzioni
          Dirigenziali del  I° Settore al sottoscritto;
         VISTA la prorogatio di specie;
        RITENUTO di dover liquidare con le modalità di scissione pagamenti;
        VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
        RICHIAMATO il vecchio D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;
        VISTO il nuovo codice degli appalti: D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, ex L. 78 del 21 giugno 2022 circa 
         elevazione della soglia per l’affidamento diretto;
         VISTI i principi di cui al libro I di esso D. Lgs.36;
         VISTA la L. R. 30/2000;
         VISTO il bilancio, esercizio in corso, approvato con delibera consiliare 13/2025;
         

 D E T E R M I N A

             - di prendere atto della fattura 23/E del 09.05.25 di   € 10.021,94 totali (€ 9.636,48 netto) per il
servizio  
               di mensa  scolastica del mese di aprile 2025;

             -di liquidare, nell’ambito della risorsa (in offerta) di  € 83.905,72, oltre IVA al 4%, imp.
1808/2024                     
               In ispecie la somma di  € 9.636,48  alla ditta Cooperativa Orlandina agroturistica di Capo
d’Orlando, 
                via Nazionale PA, 208, P. I. IT01274980836, somma riferita ai pasti del mese di aprileo 2025,
come 
                 riportato in detta e qui allegata fattura  23/E;

-di versare all’Erario la differenza di € 385,46 , come da scissione pagamenti ancora in vigore;
-di dare atto che il RUP  è sempre il sottoscritto Dirigente di Settore 1;  
-di mandare copia della presente alla Ragioneria e Segreteria, nonché alla COAT di Capo d’Orlando 
 quale ditta interessata;
-di pubblicare la presente sul sito web comunale con le modalità di cui al D. Lgs. 33/2013.

2025

16/E
del 07/04/2025

descrizione fattura:

SERV. MENSA SCOLAST. MARZO 2025
CIG:

B3EC841FF8
importo:

€ 6.239,10

Capitolo

2025/101503021 - PRESTAZIONE DI SERVIZI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
Impegno

2025.2024201501 - MENSA SCOLASTICA
Atto amministrativo

DETERMINA AFFARI GENERALI E 
AMMINISTRATIVA
126 del 24/10/2024

Beneficiario

COOPERATIVA ORLANDINA AGROTURISTICA
Modalità di pagamento

BONIFICO

2025

16/E
del 07/04/2025

descrizione fattura:

SERV. MENSA SCOLAST. MARZO 2025
CIG:

B3EC841FF8
importo:

€ 1.661,79

Capitolo

2025/104503041 - SPESE PER LA REFEZIONE ED ASSISTENZA SCOLASTICA L.R. 6/97
Impegno

2025.2024180901 - MENSA SCOLASTICA 2024/2025
Atto amministrativo

DETERMINA AFFARI GENERALI E 
AMMINISTRATIVA
111 del 21/09/2024

Beneficiario

COOPERATIVA ORLANDINA AGROTURISTICA
Modalità di pagamento

BONIFICO



2025

16/E
del 07/04/2025

descrizione fattura:

SERV. MENSA SCOLAST. MARZO 2025
CIG:

B3EC841FF8
importo:

€ 2.222,89

Capitolo

2024/104503081 - TRASPORTO SCOLASTICO E REFEZIONE CON FONDI L.R. 6/97 Prestazioni di servizi
Impegno

2024.180801 - REFEZIONE SCOLASTICA 24/25
Atto amministrativo

DETERMINA AFFARI GENERALI E 
AMMINISTRATIVA
147 del 06/12/2024

Beneficiario

COOPERATIVA ORLANDINA AGROTURISTICA
Modalità di pagamento

BONIFICO

10.123,78

Il Responsabile
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

13

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 6 PER SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA ANNO 2024-2025.
DITTA COAT DI CAPO D’ORLANDO. MESE DI APRILE 2025

2025

Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale:
22/05/2025Data adozione:

22/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 22/05/2025



Comune di Naso

Visti

13

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 6 PER SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA ANNO 2024-2025.
DITTA COAT DI CAPO D’ORLANDO. MESE DI APRILE 2025

2025

Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale: 274
22/05/2025Data adozione:

22/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 22/05/2025


